In exordio mee distributionis pro redemcione¹⁷ anime mee¹⁸ In primis concedo a Domino Deo et a Sancti Benedicti cenobii¹⁹ ipsum meum alodium quem frater meus senior domno Raimundo comes dedi mihi propter precium ereditatis²⁰ patris mei Id est ipsam uillam que²¹ nuncupant Auri cum terminis et aiacentiis²² suis simul cum ipsam²³ ecclesia Sancti Petri qui ibi est fundata cum decimis primiciis oblacionibus ecclesiasticis et omnibus eidem ecclesie pertinentibus exceptus ipsa

konamina²⁴ qui est supra²⁵ uillam Sancti Petri et ipsas uineas que²⁶ emit de Isarn Galin²⁷ et de Ollomar Domnucz²⁸ qui sunt ad ipso prato²⁹ et ipsas alias u[in]jeas qui fuerunt de Bonifilio Todedri³⁰ · Et concedo iamdicta konomina³¹ ad Sancio³² fratri meo³³ cum³⁴ modiatas II uineas³⁵ que³⁶ emit de Eisarn Galin³⁷ In tali modo ut teneat et possideat in diebus uite sue et post obitum suum remaneat ad Sancti Benedicti³⁸ Et concedo ad Amad Trasuer³⁹ semodiatam I que⁴⁰ emit de Ollomar⁴¹ Et a Guilelmo Raimundo⁴² concedo ipsam semodiatam uineam qui fuit de Bonifilio⁴³ Tauredi Et ipsam meam mulam remaneat ad Amad Trasuer⁴⁴ in tali modo ut soluat a⁴⁵ meos debitores uncias X A Raimundo Trasuer⁴⁶ uncias II Et a⁴⁷ Bernardi Mironi uncias III Et a Ebrino⁴⁸ Leopardi uncias III Et a Guilelmo Raimundo⁴⁹ uncias II Et ipsos meos IIII porcos et XXⁱⁱ oues concedo a Guilelmo Raimundo⁵⁰ ut soluat sede⁵¹ uncias III unde est infuducia⁵² Et ipsum meum uinum uindant⁵³ mei manumissores⁵⁴ et soluant ad Ollomar Domnucz⁵⁵ mankosos⁵⁶ · VIII · unde est infuducia⁵⁷ Et a Guilelmo Oliba⁵⁸ mankosos⁵⁹ IIII Et alium precium uini qui remanet soluant mei⁶⁰ manumissores ad meos debitores ubi inuenire potueritis · Et de meo blad⁶¹ donet⁶² mei⁶³ manumissores ad meos prouendarios⁶⁴ A Gitard⁶⁵ et Uidal⁶⁶ et Sendret⁶⁷ et Trasuer⁶⁸ monag⁶⁹ unde uiuere possint usque ad nouo ueniente⁷⁰ Et concedo ad Sancio⁷¹ fratri meo⁷² ipsa tonna⁷³ que⁷⁴ emit de Guilelmo Giskafredi⁷⁵ Et ipso meo kub⁷⁶ · qui⁷⁷ emit de Isarn Galin⁷⁸ Et alias IIII tonnas⁷⁹ remaneat⁸⁰ ad Sancti Benedicti⁸¹ Et ipsa tonna⁸² que⁸³ emit de Guilelmo⁸⁴ Bartolomei cum ipsos meos drapos⁸⁵ et cum ipsas colcedras⁸⁶ concedo ad clericos pro anime meę⁸⁷ pro sacrificiis Et ipsum meum blad⁸⁸ qui remanet cum alium meum auere⁸⁹ donent a pauperibus pro anime meę⁹⁰ Et ipsas meas uineas qui remanent in uineariorum de condan Bonifilio concedo a Raimundo Trasuer⁹¹ Et ipsum meum seruicium que⁹² debent facere mei omnes⁹³ de isto anno · remanet⁹⁴ ad unumquemque pro anime meę⁹⁵ Et de mea laboracione ad nouo ueniente⁹⁶ fiant persolutos meos debitos et qui remanet⁹⁷ pro anime meę⁹⁸ Et alias X uncias qui remanent de ipsam mulam suprascriptam⁹⁹ remanead¹⁰⁰ ad Amad Trasuer¹⁰¹ per suum debitum

Factum istum testamentum · II · Idus Octobris anno V^o regnante Philippi¹⁰² regis¹⁰³

Sig+num Guilelmo¹⁰⁴ Bengario¹⁰⁵ qui istum testamentum feci et firmaui et testes firmare rogauit · Sig+num¹⁰⁶ Sig+num Raimundo¹⁰⁷ Trasuer¹⁰⁸ Sig+num Amad¹⁰⁹ Sig+num Sancio¹¹⁰ Sig+num Ollomar¹¹¹ Domnucz¹¹² Sig+num Sendre¹¹³ Languard¹¹⁴ Sig+num Seniofre¹¹⁵ Sendre¹¹⁶ Sig+num Ballouino¹¹⁷ Bonifi¹¹⁸

Miro gratia Dei abbas¹¹⁹ SSS¹²⁰

Wilelmus¹²¹ sacerdos qui istum testamentum scripsit et subscripsit cum literis¹²² fuis in tercia et quarta et quinta linea die et anno quod SSS supra

1. *Pel testament de Berenguer Ramon I, dit el Corbat (1017-1035), disposat el 30 d'octubre de 1032 abans d'emprendre el pelegrinatge a Roma, el comtat i bisbat d'Osona amb els homes i domenges/domenys haviens de restar per a la seva esposa Guisla [= Guilla, Guillema] i Guillem Berenguer, únic fill del segon matrimoni del comte. Si Guisla [= Guilla, Guillema] tornava a prendre espòs -com fou quan es casà amb Udaldard II, vescomte de Barcelona-, perdria tots els seus drets, i la successió d'Osona restaria per a Guillem tot sol, sota l'obediència i la protecció, això sí, del primogènit, Ramon Berenguer I, que gaudia d'una situació de preeminència respecte dels seus dos germans, Sanç -com ell, fill de Sança de Castella, primera esposa de Berenguer Ramon- i Guillem. El 9 de juny de 1049, Sanç renuncià a la seva part, el comtat de Barcelona enllà del Llobregat -amb capital a Olèrdola- [MIQUEL I ROSELL, Miquel (ed.): Liber Feudorum Maior, Barcelona, 1945, I, núm. 36]. Cinc anys més tard, el 4 de desembre de 1054, Guillem féu possible el traspàs dels seus drets al seu germanastre Ramon Berenguer (Barcelona, ACA, pergamins de Ramon Berenguer I, núm. 155), i Ramon Berenguer I esdevenia sobirà únic dels comtats de Barcelona, Girona i Osona, amb la seva àvia Ermesenda. Així fou com es retornà a la unitat comtal dels temps del comte Ramon Borrell, avi de Ramon Berenguer I.*

2. set a **O**; variant admesa, en llatí, de sed.

3. anc a **O**, per hanc.

4. domno a **O**, per domnus (*de dominus*).
5. Mironi a **O**, per Miro.
6. abba (*nominatiu*) a **O**, 'pare', 'abat'. *Vegeu la nota 119.*
7. Raimundo a **O**, per Raimundus (Regimundus).
8. Trasuario a **O**, per Trasuarus.
9. Amad a **O**, per Amatus. *És un nom i cognom català actual: Amat.*
10. fratri a **O**, per frater.
11. suo a **O**, per suus.
12. fratri a **O**, per frater.
13. meo a **O**, per meus.
14. aliut a **O**, per aliud.
15. proibeatur a **O**, per prohibeatur.
16. set a **O**; *variant admesa, en llatí, de sed.*
17. redemcione a **O**, per redemptione.
18. anime meę a **O**, per anima meęa.
19. a Sancti · Benedicti cenobii a **O**, per ad Sanctum Benedictum cenobium.
20. ereditatis a **O**, per hereditatis.
21. que a **O**, per quod.
22. aiacentiis a **O**, per adjacentis (*n. pl. subst.*), 'llocs contigus', 'encontorns'.
23. ipsam (*acusatiu*) a **O**, per ipsa (*ablatiu*). *Vegeu, també, la nota 7 de la versió A.*
24. konamina a **O**, per conamina. *És un mot català, que procedeix probablement del llatí tardà condomus. [SALVADÓ I MONTORIOL, Joan, Història medieval d'un territori: Sant Fruitós de Bages (segles X-XI), Biblioteca Abat Oliba, Publicacions de l'Abadia de Montserrat, 253 (Barcelona 2003), pàg. 43 i ss.] Vegeu la nota 31.*
25. supra a **O**, per supram.
26. que a **O**, per quod.
27. de Isarn · Galin a **O**, per Isarni Galindi.
28. de Ollomar Domnucz a **O**, per Ollomari/Eldemari Domnucii.
29. ad ipso prato a **O**, per ad ipsum pratum.
30. de Bonifilio Todedri a **O**, per Bonifilii Todedrici.
31. konomina a **O**, per conamina. *És un mot català. Vegeu la nota 24.*
32. ad Sancio a **O**, per ad Sancium.
33. fratri meo a **O**, per fratrum meum.
34. cum *superflu*.
35. uineas a **O**, per uinearum.
36. que a **O**, per quod.
37. de Eisarn Galin (*català*) a **O**, per Isarni Galindi (*llatí -en genitiu-*).
38. ad Sancti · Benedicti a **O**, per ad Sanctum · Benedictum.
39. ad Amad · Trasuer a **O**, per ad Amatum · Trasuarium.
40. que a **O**, per quod.
41. de Ollomar a **O**, per Ollomari/Eldemari.
42. a Guilelmo · Raimundo a **O**, per ad Guilelmum · Raimundi.
43. de Bonifilio a **O**, per Bonifilii.
44. ad Amad Trasuer a **O**, per ad Amatum Trasuerii.
45. a a **O**, per ad.
46. A Raimundo Trasuer a **O**, per Ad Raimundum Trasuerii.
47. a a **O**, per ad.
48. a Ebrino a **O**, per ad Ebrini.
59. a Guilelmo · Raimundo a **O**, per ad Guilelmum · Raimundi (*o Regimundi*).
50. a Guilelmo · Raimundo a **O**, per ad Guilelmum · Raimundi (*o Regimundi*).
51. sede a **O**, per sibi.
52. infuducia a **O**, per in fiducia, 'empenyorat', 'hipotecat'. *Vegeu la nota 57.*